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Abstrakt

Diverzita druhů na lokalitách je výsledkem jak procesů současných, tak minulých,

lokálních a regionálních. Většina studií se zaměřuje jen na něco z toho, studie sledující

relativní význam všech těchto procesů je málo a navíc byly provedeny jen v lesích.

Cílem této bakalářské a především pak diplomové práce je proto zjistit, které faktory jsou

zodpovědné za výskyt stepních druhů v jinak lesnaté krajině Křivoklátska a to především ve

vztahu ke stupni fragmentace konkrétní krajiny v současnosti, ale i k historické struktuře

krajiny, a následně pak zhodnotit relativní význam obou těchto faktorů pro diverzitu druhů.

Z přehledu výzkumů provedených na Křivoklátsku vyplývá, že většina prací se věnuje

zejména studiu vegetace, květeny či fytogeografie. Některé práce se zabývají také působením

říčního a vrcholového fenoménu, na nějž je vázána řada dalších faktorů jako je tvar reliéfu,

expozice, klima, geologické a půdní poměry. Působení všech těchto faktorů dohromady

vytváří extrémní podmínky, které umožňují existenci jen druhům, které jsou na tato stanoviště

nějakým způsobem adaptovány. Tato extrémní stanoviště stepní vegetace (tzv. pleše) tak

vytváří mozaiku s okolními lesy, jejíž struktura se v průběhu času mění. V poslední době však

dochází ke zmenšování jednotlivých lokalit, případně až k jejich zániku, což vede ke ztrátě

konektivity. Výskyt druhů v takto fragmentované krajině se pak stává závislý na jejich

schopnostech přežívat i tam, kde se podmínky zhoršují, a zejména pak na jejich schopnostech

šířit se jinam. Vliv fragmentace krajiny na výskyt stepních druhů na pozadí historie území

doposud na Křivoklátsku, ale ani ve světě, příliš studován nebyl, a proto si toto zajímavé téma

zaslouží větší pozornosti.

Součástí této bakalářské práce je také názorná ukázka toho, jak budou získaná data

v budoucnu zpracovávána, a to na malém souboru dat pocházejících zatím jen z 11 lokalit. Na

těchto lokalitách byly vytvořeny celé druhové soupisy, zaznamenány informace o zastoupení

skály a zaměřeny souřadnice zeměpisné polohy, které posloužily k zakreslení lokalit do GIS a

následnému vypočtení parametrů prostředí – plocha, izolovanost, sklon, orientace a

potenciální přímá radiace lokalit. Všechna data byla statisticky zpracována a vyhodnocena. Z

těchto předběžných výsledků je patrné, že současné rozšíření stepních druhů ve studovaném

území je nejvíce ovlivněno velikostí dané lokality a jejím charakterem ve smyslu zastoupení

skály.
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1. Úvod

Fragmentace krajiny je proces, kdy dochází k rozdělení velké a spojité lokality na řadu

menších a méně spojitých plošek (Soons 2003). Hlavním důsledkem fragmentace krajiny je

nejprve redukce plochy jednotlivých lokalit a následné zmenšení jejich počtu, což snižuje

pravděpodobnost přežívání druhů. Negativní působení fragmentace se může projevit

prostřednictvím zmenšení velikosti populace, což zvyšuje pravděpodobnost náhodné extinkce.

Dalším mechanismem je větší působení okrajového efektu v menších lokalitách, čímž vzniká

relativně větší kontaktní zóna s okolím v porovnání s jejich vnitřní plochou (Soons 2003),

dynamika takovýchto ekosystémů je pak více řízena vnějšími spíše než vnitřními silami

(Saunders et al. 1991). Dalším důsledkem fragmentace krajiny je redukce konektivity mezi

jednotlivými lokalitami, což může limitovat šíření jednotlivých druhů díky rostoucí

vzdálenosti nebo přítomnosti bariér mezi lokalitami (Soons 2003) a vést tedy k nižší míře

rekolonizace, případně extinkce. V systému fragmentovaných stanovišť tedy nutně dochází ke

ztrátě celkové druhové diverzity. Zajímavé však je, jak moc.

Jedno z možných vysvětlení druhové diverzity na fragmentovaných stanovištích nám

poskytuje rovnovážná teorie ostrovní biogeografie (Mac-Arthur et Wilson 1963, 1967), která

říká, že počet druhů na ostrově je dán rovnováhou mezi imigrací a extinkcí. Jedná se však o

dynamickou rovnováhu, jelikož neustále některé druhy vymírají a stejné nebo jiné je nahrazují

(Begon et al. 1997). Čím je ostrov vzdálenější od pevniny nebo od dalších ostrovů, počet

druhů bude menší, jelikož jejich výskyt bude omezen schopností druhů došířit se na takto

vzdálenou lokalitu. Naopak, čím je plocha ostrova větší, tím se zde může udržet více druhů.

To dokládá i mnohonásobně ověřený pozitivní vztah mezi počtem druhů a plochou lokality,

tzv. „species-area relationship“ (Boecklen 1986, Kohn et Walsh 1994¸ Ricklefs et Lovette

1999, Ney-Nifle et Mangel 2000, Pyšek et al. 2002, Peintinger et al. 2003, Turner et Tjorve

2005).

Plocha může ovlivnit druhové bohatství buď přímo nebo nepřímo (Mac-Arthur et

Wilson 1967, Kohn et Walsh 1994). Nejjednodušším přímým vysvětlením „species-area

relationship“ je, že na velkou plochu se vejde víc jedinců a tak i druhů. Plocha může působit

přímo také tím, že populace na větších ostrovech jsou dostatečně velké a díky tomu riziko

extinkce je menší, nebo tím, že větší ostrovy představují větší cíl pro šířící se organismy a tak

ovlivňuje míru kolonizace (Mac-Arthur et Wilson 1967). Plocha může působit také nepřímo a

to prostřednictvím korelace s dalšími faktory, které ovlivňují diverzitu přímo (Ricklefs et
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Lovette 1999). Mezi nejvýznamnější faktory patří diverzita stanovišť. Větší ostrovy mohou

podpořit více typů stanovišť a tak umožnit přežití více druhů.

Termínem ostrov nemusíme vždy označovat pouze ostrovy suché země v „moři vody“,

pro něž byl koncept ostrovní biogeografie vytvořen. Ostrovy mohou představovat jakékoliv

ohraničené stanoviště obklopené jiným typem lokalit (Begon et al. 1997), tedy to mohou být

například ostrůvky bezlesí obklopené okolními lesy. Proto řada procesů probíhajících na

skutečných ostrovech probíhá i na ostrovech pevninských a tak lze studovat podobné věci jak

na ostrovech, tak na pevnině.

Jedním z těchto procesů je vliv izolovanosti. Výskyt jednotlivých druhů na určité

lokalitě potom závisí na různých schopnostech druhů šířit se ve fragmentované krajině.

Kdyby druhové složení bylo dáno jen podmínkami na stanovišti, nebyl by žádný rozdíl mezi

druhy šířícími se různým způsobem. Naopak, když limitace šíření je důležitý proces, lze

očekávat, že shoda mezi výskytem druhů předpovězeném na základě podmínek prostředí a

skutečným výskytem druhů v krajině bude menší pro druhy s limitovanou schopností šíření.

Takové druhy zanechají mnoho vhodných míst neobsazených. Stupeň limitace šíření druhů je

ovlivněn jednak vlastnostmi druhů, jednak charakteristikami lokalit (Ozinga et al. 2005).

Mezi významné vlastnosti druhů patří zejména dostupnost semen, schopnost šířit se, a také se

rozšířit a udržet na lokalitě (Tremlová-Blažková 2005). Pro izolované lokality má význam

především šíření na dlouhou vzdálenost, které je zprostředkováno větrem, velkými savci,

ptáky nebo vodou (Soons 2003). Na krajinné úrovni může být stupeň limitace šíření ovlivněn

také hojností druhů v regionálním species poolu a prostorovým uspořádáním a konektivitou

vhodných lokalit (Ozinga et al. 2005).

Dynamiku druhů ve fragmentované krajině lze popsat pomocí teorie metapopulační

dynamiky (Hanski 1998). Metapopulace představují soubor lokálně omezených populací a

neobsazených, ale potenciálně vhodných lokalit, uvnitř určitého většího území, které jsou

spojené prostřednictvím šíření jednotlivých druhů, a jsou udržovány dynamickou rovnováhou

mezi kolonizací a extinkcí (Eriksson 1996). Výskyt potenciálně vhodných, ale neobsazených

lokalit je způsoben tím, že druhy neustále vymírají a disperzní schopnosti mnohých druhů

jsou limitovány, alespoň na větší prostorové škále (Ozinga et al. 2005). Počet těchto

neobsazených vhodných lokalit by měl proto být v rovnováze s počtem obsazených lokalit

(Ehrlén et Erikson 2000).


[…]

Triticum estivum Trit est 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Tunica prolifera Tuni pro 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Urtica dioica Urti dio 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Valerianella locusta Vale loc 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0
Verbascum lychnitis Verb lych 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0
Verbascum tapsiforme Verb tap 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Veronica arvensis Vero arv 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Veronica cf. austriaca Vero aus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Veronica dilenii Vero dil 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0
Veronica hederifolia Vero hed 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Veronica chamaedris Vero cham 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1
Veronica prostrata (officinalis) Vero pro 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0
Veronica sublobata Vero sub 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Vicia hirsuta Vici hir 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Vincetoxicum hirundinaria Vinc hir 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Viola arvensis Viol arv 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1
Viola collina Viol col 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Viola hirta Viol hir 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1
Viola riviniana Viol riv 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Viola tricolor Viol tri 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
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Příloha 2: Matice párových vzdáleností lokalit a podobnosti v druhovém složení

matice párových vzdáleností lokalit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 0 102,85 118,29 146,57 143,98 231,28 237,18 268,62 323,95 539,09 611,89
2 102,85 0 20,699 57,582 83,235 141,99 156,3 192,22 243,84 465,59 539,95
3 118,29 20,699 0 36,991 67,001 121,45 135,64 171,65 223,14 444,92 519,3
4 146,57 57,582 36,991 0 43,116 86,273 98,75 134,66 186,47 408,03 482,37
5 143,98 83,235 67,001 43,116 0 95,207 94,558 124,65 180,11 396,12 469,5
6 231,28 141,99 121,45 86,273 95,207 0 29,19 62,011 104,39 326,57 401,2
7 237,18 156,3 135,64 98,75 94,558 29,19 0 36,934 88,037 309,29 383,67
8 268,62 192,22 171,65 134,66 124,65 62,011 36,934 0 55,758 273,77 347,92
9 323,95 243,84 223,14 186,47 180,11 104,39 88,037 55,758 0 222,34 296,94

10 539,09 465,59 444,92 408,03 396,12 326,57 309,29 273,77 222,34 0 74,643
11 611,89 539,95 519,3 482,37 469,5 401,2 383,67 347,92 296,94 74,643 0

matice podobnosti v druhovém složení
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 0,00 8,12 8,77 8,54 8,25 8,54 9,00 8,72 8,43 9,33 9,17
2 8,12 0,00 6,86 6,86 7,48 7,00 6,86 7,21 7,14 9,00 7,75
3 8,77 6,86 0,00 6,00 7,42 7,87 8,00 8,43 7,35 8,94 8,31
4 8,54 6,86 6,00 0,00 7,55 6,78 7,21 8,19 6,78 8,94 8,06
5 8,25 7,48 7,42 7,55 0,00 7,94 8,54 8,49 7,28 8,43 8,37
6 8,54 7,00 7,87 6,78 7,94 0,00 7,21 7,68 6,63 8,12 7,14
7 9,00 6,86 8,00 7,21 8,54 7,21 0,00 5,20 7,87 9,17 6,56
8 8,72 7,21 8,43 8,19 8,49 7,68 5,20 0,00 7,81 9,11 6,78
9 8,43 7,14 7,35 6,78 7,28 6,63 7,87 7,81 0,00 7,75 7,14

10 9,33 9,00 8,94 8,94 8,43 8,12 9,17 9,11 7,75 0,00 8,06
11 9,17 7,75 8,31 8,06 8,37 7,14 6,56 6,78 7,14 8,06 0,00

Příloha 3: Hodnoty všech parametrů prostředí na studovaných lokalitách, které byly použity do
příslušných analýz, u potenciální přímé radiace jsou zde uvedené hodnoty vypočtené
z mediánu sklonu a orientace dané lokality.

lokalita
počet
druhů

plocha
(m^2) orientace orientace sklon izolovanost

míra
izol. skála

pot.rad.
leden

pot.rad.
červen

1 75 316,284 200 J 38 0,10334549 1 1 5,618 7,971
2 47 50,397 211 JZ 24 0,15204813 1 1 4,239 8,588
3 74 207,766 241 JZ 26 0,73632653 2 1 3,401 8,714
4 64 228,672 276 Z 24 0,44544913 2 1 1,939 8,578
5 73 446,766 178 J 25 0,57253862 2 1 4,746 8,5
6 60 583,838 288 Z 34 1,12203839 3 1 1,426 8,127
7 28 36,834 269 Z 16 0,08768179 1 0 2,103 8,736
8 37 135,242 152 JV 17 0,20702498 1 0 3,684 8,745
9 70 430,882 275 Z 6 0,29301117 1 1 1,918 8,783
10 90 3055,243 224 JZ 25 0,78938256 3 0 3,935 8,655
11 55 180,662 212 JZ 5 0,04168511 1 0 2,46 8,796