Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Zuzana Münzbergová Datum: 8.5.2006
Autor: Iveta Husáková
Název práce: Faktory určující výskyt stepních druhů na Křivoklátsku
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce je úvodem k diplomové práci. Kromě podrobné literární rešerše obsahuje i podrobné výsledky. Cíle práce jsou jasné a jsou splněny.
Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna a obsahuje všechny náležitosti.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Seznam použité literatury je velmi rozsáhlý, výběr literatury je dobrý, použité údaje jsou relevantní.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Zvolené téma je zpracováno velmi důkladně. Poskytuje cenné shrnutí informací pro budoucí práci diplomovou. Cíle práce jsou řádně diskutovány. Práce obsahuje i vlastní výsledky, které na malém souboru dat demonstrují, že autorka ovládla velké množství technik pro jejich zpracování. Jasně tak ukazuje jak bude zpracovávat rozsáhlejší datový soubor v budoucnu.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je velmi dobrá.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly jednoznačně splněny.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: <div style="background-color: yellow; width: 150px; height: 20px; display: inline-block; vertical-align: middle;"></div>

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.